
 

Numero di Procedimento: A24- 40 -2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

 
Seduta del 22 dicembre 2025 

 
Deliberazione n. 38 

 
 
 
 

OGGETTO: Ratifica Quinta variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione di avanzo 
vincolato e accantonato. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Elisa VENTURINI 
 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24- 40 -2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. 112/98 e s.m.i ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

- il D.P.C.M. del 12 ottobre 2000 recante “Individuazione dei beni e delle risorse umane, finanziarie, 
strumentali ed organizzative da trasferire alle regioni per l’esercizio delle funzioni e dei compiti 
amministrativi in materia di opere pubbliche”; 

- il D.P.C.M. del 14 dicembre 2000 ad oggetto “Criteri di ripartizione tra le regioni delle risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, in materia di opere 
pubbliche”; 

- il D.P.C.M. del 27/12/2002 avente ad oggetto “Trasferimento all'AIPO (Agenzia interregionale per il fiume 
Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l'esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112”; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po del 02/08/2001, recepito attraverso 
l’emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto: L.R. 
Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-
Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- le delibere del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19 ottobre 2016 e n. 36 in data 28 ottobre 2021 con le 
quale è stato modificato l’assetto organizzativo dell’Agenzia; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il Regolamento di contabilità di AIPO, così come modificato e integrato con deliberazione del Comitato 
di Indirizzo n. 4 del 22.03.2019; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in particolare l’articolo l’art. 13, comma 3, il quale dispone che 
l’assestamento del Bilancio di previsione venga approvato dal Comitato di indirizzo dell’Agenzia; 

- l’art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- la deliberazione n. 35 del 27 ottobre 2025 con cui il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore 

dell’Agenzia l’Ing. Gianluca Zanichelli con decorrenza dal 3 novembre 2025. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 47 del 09.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2025-2027; 

- la Determina Direttoriale n. 1655 del 12/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e approvazione del Bilancio Finanziario 
Gestionale di previsione 2025-2027”; 

- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 6 del 12 marzo 2025 avente ad oggetto “Risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio 2024 - aggiornamento del prospetto esplicativo del risultato di 
amministrazione presunto e Prima variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027 con applicazione avanzo 
accantonato e vincolato presunto”; 

- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 11 del 30 maggio 2025 avente ad oggetto “Approvazione del 
Rendiconto per l'esercizio 2024 art. 7 e 13 dell'Accordo Costitutivo”; 

- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 12 del 30 maggio 2025 avente ad oggetto “Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027 con applicazione di avanzo vincolato”; 

- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 18 del 30 luglio 2025 avente ad oggetto “Assestamento al 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e salvaguardia degli equilibri”; 



 

Numero di Procedimento: A24- 40 -2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 

- la determina direttoriale n. 1547 del 27 novembre 2025 avente ad oggetto “Quinta variazione al Bilancio 
di Previsione 2025-2027 con applicazione di avanzo vincolato e accantonato”. 
 

VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia. 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo. 
 
CONSIDERATO che con la determinazione direttoriale n. 1547 del 27 novembre 2025, sopra richiamata si è 
provveduto ad un ulteriore applicazione di quota di avanzo vincolato per complessivi euro 11.808,87 relativi 
alla necessità di perfezionare le obbligazioni giuridiche, nel rispetto dei principi contabili e ad un ulteriore 
applicazione di quota di avanzo accantonato per euro 49.119,12 in particolare con prelevamento da fondo rischi 
contenzioso. 
 
CONSIDERATO altresì che con la determinazione direttoriale n. 1547 del 27 novembre 2025 richiamata, ai sensi 
dell’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, sono state disposte alcune variazioni 
al Bilancio di previsione 2025-2027, richieste dalle Direzioni Territoriali e Centrali come segue: 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Occidentale in relazione alla DGR. 4736 
del 14 luglio 2025 avente ad oggetto “PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020): PROGRAMMA 2025/2027 DI 
INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI DISPOSIZIONI 
TECNICO AMMINISTRATIVE - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI LA RUSSA E SERTORI)” e al 
successivo decreto n. 1074 del 15 ottobre 2025 della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi 
che assegna all’Agenzia risorse per complessivi euro 300.000,00 nel triennio 2025-2027 per un 
intervento di mitigazione del rischio di esondazione del Torrente Cisnara in comune di Senago (MI), 
classificato MI-E-820; 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale in relazione alla DGR. 4736 del 
14 luglio 2025 avente ad oggetto “PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020): PROGRAMMA 2025/2027 DI 
INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI DISPOSIZIONI 
TECNICO AMMINISTRATIVE - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI LA RUSSA E SERTORI)” e al 
successivo decreto n. 1074 del 15 ottobre 2025 della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi 
che assegna risorse per complessivi euro 778.803,38 nel triennio 2025-2027 per la realizzazione di 
tre interventi sul fiume Oglio, sul Torrente Branchello – fiume Chiese e sul Canale Acque Alte, 
classificati come CR-E-822, MN-E-1221, MN-E-1222; 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale in relazione alla rimodulazione 
ed integrazione dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 1083 del 09.05.2024 adottata a seguito degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 e al 
successivo decreto della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi n. 10139 del 16.07.2025 che 
prende atto della avvenuta rimodulazione ed integrazione del Piano degli interventi tra cui rientrano 
due interventi di competenza dell’Agenzia, uno dei quali anticipato con fondi propri classificato come 
MN-E-212-PI e uno dei quali da realizzarsi in comune di Vestone per euro 190.000,00 classificato 
come BS-E-598 per la rimozione del materiale depositato in corrispondenza del ponte di 
attraversamento stradale di Via IV Novembre;  

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale in relazione alla rimodulazione 



 

Numero di Procedimento: A24- 40 -2025  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ed integrazione dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 1097 del 05.09.2024 adottata a seguito degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni dal 15 al 25 maggio 2024 e al successivo decreto 
della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi n. 10820 del 28.08.2025 che prende atto della 
avvenuta rimodulazione ed integrazione del Piano degli interventi tra cui rientrano quattro interventi 
di competenza dell’Agenzia, per interventi urgenti per complessivi euro 1.110.000,00 da realizzarsi 
nei comuni della provincia di Mantova, Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Gazzuolo, Marcaria;  

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale in riferimento alla DGR n. 4500 
del 3 giugno 2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
L’AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO PER L’ESTENSIONE DELLE ANALISI IDROLOGICHE 
E IDRAULICHE SUL FIUME SERIO, NEL TRATTO TRA I COMUNI DI PARRE E CENE (BG), IN ATTUAZIONE 
DI SPECIFICHE MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL RISCHIO DI 
ALLUVIONI (PGRA 2021) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE SERTORI)” e al successivo decreto della 
Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi n. 15251 del 28.10.2025 che assegna a favore 
dell’Agenzia complessivi euro 115.000,00 l’estensione delle analisi idrologiche e idrauliche sul fiume 
Serio tra i comuni di Parre e Cene nella provincia di Bergamo, classifica SERV-104; 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in riferimento alla DGR 558 del 
14.04.2025 “CONVENZIONE TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ED AIPO PER LA PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DEL III LOTTO PRIORITARIO E-R DELLA CICLOVIA VENTO DA VIADANA A LUZZARA” 
che prevede l’assegnazione di risorse per la realizzazione di un ulteriore tratto della Ciclovia Vento 
tra Viadana (MN) e Luzzara (RE) classifica RE-E-14-MD per euro complessivi 4.367.106,61, sul triennio 
2025-2027; 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in riferimento alla DGR 1113 DEL 
04 luglio 2022 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA E L' AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO E REALIZZAZIONE DEL LOTTO FUNZIONALE DELLA CICLOVIA 
TURISTICA NAZIONALE VENTO DA FOSSADELLO A CREMONA – COMPLETAMENTO DELLA TRATTA E1. 
DELEGA ALLA SUA SOTTOSCRIZIONE” è stata richiesta la previsione delle risorse previste dalla 
Convenzione approvata con l’atto citato per complessivi euro 1.641.570,86 per la realizzazione del 
prolungamento della tratta inizialmente prevista fino a Fossadello, come da nota di Regione Emilia-
Romagna prot. 06/02/2025. 0117663.U che chiede di utilizzare le risorse per il prolungamento della 
tratta fino alla località Mortizza, classifica PC-E-13-MD; 

- da parte della Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce in relazione al Decreto del 
Commissario straordinario nazionale per l’adozione di interventi urgenti connessi al fenomeno della 
scarsità idrica n. 1 del 29 luglio 2024 che individua AIPo quale soggetto attuatore dell’intervento 
“Realizzazione nuove opere di regolazione del Lago d’Idro” dell’importo complessivo di euro 
97.000.000,00 di cui 4.834.692,87 già sostenute da parte del Commissario di Governo per il contrasto 
al dissesto idrogeologico di Regione Lombardia e il successivo “Accordo per il coordinamento delle 
modalità di attuazione del progetto “realizzazione nuove opere di regolazione del Lago d’Idro” 
sottoscritto tra il Commissario straordinario nazionale e l’Agenzia in data 12 novembre 2025 che 
assegna ad AIPo le risorse rimanenti per euro 92.165.307,13 sul triennio 2025-2027 e sulle annualità 
successive;  

- da parte della Direzione Navigazione Interna in relazione alla determina della Direzione Generale 
Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 19029 del 06 ottobre 2025 che attribuisce ulteriori risorse per 
euro 20.000,00 per l’esercizio delle funzioni in materia di navigazione interna; 

- da parte della Direzione Centrale Gare e Contratti, Acquisti ed Economato, Risorse Umane e della 
Direzione Navigazione Interna, di operare alcune variazioni di aumento e riduzione su capitoli della  



 

Numero di Procedimento: A24- 40 -2025  5 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

- spesa corrente per assicurare la necessaria disponibilità a capitoli di spesa deficitari. 

 
DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale sopra richiamato espresso in data 26 novembre 2025 
con verbale n. 34. 
 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 1547 del 27 novembre 2025, adottata ai sensi dell’art. 
15 comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data in 
data 26 novembre 2025 con verbale n. 34, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella 
sua prima seduta utile e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno. 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 1547 del 27 novembre 
2025 di cui alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità. 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

    
DELIBERA 

 
1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 5 

comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 1547 del 27 novembre 
2025 avente ad oggetto “Quinta variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione di 
avanzo vincolato e accantonato”; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
 

 
 

LA PRESIDENTE 
Elisa Venturini 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


	OGGETTO: Ratifica Quinta variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione di avanzo vincolato e accantonato.
	DELIBERA
	LA PRESIDENTE
	Elisa Venturini

